2023年８月 14日

各 位

会 社 名  株式会社ｃｏｔｔａ

代表者名  代表取締役社長 黒須 綾希子

（コード：3359 東証ｸﾞﾛｰｽ 福証 Q-Board）

問合せ先  取締役総務部長 後藤 眞二郎

（TEL．0972－85－0117）

アスコット株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、アスコット株式会社（以下「アスコット」

といいます。）の株式を取得し、連結子会社化することについて決議いたしましたので、下記の通り

お知らせいたします。なお、本件は適時開示基準には該当していませんが、有用な情報と判断して

任意開示を行うものです。（適時開示に必要とされる事項を一部省略して開示しております。）

１．株式の取得の理由

 当社グループは、主にインターネット通販サイト「ｃｏｔｔａ（コッタ）」による製菓・製パン用

食材および包装資材等の卸売事業（通信販売）をコア事業としながら、株式会社ヒラカワ（以下「ヒ

ラカワ」といいます。）を中心に生協向けの荒物雑貨商品群の企画・販売にも注力しております。

このたび株式を取得するアスコットは、ヒラカワ同様に生協向けの荒物雑貨卸売を主業としてお

ります。ヒラカワの主要な販売先は九州管内の生協であり、一方アスコットの主要な販売先は関東

から東海、関西管内の生協であるため、両社で販売先や売れ筋商品、仕入ルートや配送拠点等の経

営資源を共有することにより、相互に事業拡大が期待できます。

 以上のように、アスコットが当社グループに加わることにより、主に生協向けビジネスのシェア

拡大やスケールメリットを享受でき、ひいては当社グループの企業価値向上に資するものと判断し、

株式を取得し子会社化することを決定いたしました。

２．異動する子会社（アスコット株式会社）の概要

（１） 名 称 アスコット株式会社

（２） 所 在 地 東京都台東区浅草橋一丁目 34番 10号 稲垣ビル４F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 阿久津 文男

（４） 事 業 内 容 荒物雑貨卸業

（５） 資 本 金 990万円

（６） 設 立 年 月 日 2010年３月１日

（７） 大株主及び持株比率 先方の意向を踏まえ非開示といたします

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９）
当該会社の直近事業

年度の経営成績
売上高 332百万円（2023年２月期 実績）

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称
先方の意向を踏まえ非開示といたします

（２） 所 在 地

（３） 当 社 と の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係はありません。また関連当事者にも

該当いたしません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
19,800株

（議決権の数：19,800個）

（３） 取 得 価 額

先方の意向を踏まえ非開示といたします。なお、取得価額は外部

専門家のデューデリジェンス結果に基づき、資産状況等を考慮し

て決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

19,800株

（議決権の数：19,800個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年８月 14日

（２） 契 約 締 結 日 2023年８月 14日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 10月１日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得により、2023 年 10 月１日付にてアスコット株式会社は当社の連結子会社となる予

定であります。2023年９月期の連結業績に与える影響はなく、現在公表している業績予想の修正は

ございませんが、中長期的には当社の企業価値向上に寄与するものと考えております。今後、公表

すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（2023年５月 15日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2023 年９月期）
8,513 780 808 544

前期連結実績

（2022 年９月期）
8,843 551 584 399

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業

績等は様々な要因により大きく異なる場合がありますので、この数値に依拠して投資等の判断を行うことは差し控

えてください。

以 上